
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e

protezione civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/10/2022 N. 1861

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: Lavori di riqualificazione urbana e recupero dei quartieri degradati zona Sud –

realizzazione viabilità alternativa Poggio Pudano – PISU – 8,1,2,1-2. CIG: 7985610DD4.

Accoglimento istanza di recesso dal contratto d’appalto Rep. n. 891/2021 e liquidazione

delle spese sostenute dall’impresa.

Il Dirigente

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzione e Servizi Tecnici";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai

settori”;

Preso atto che:

 con determinazione dirigenziale del 17-06-2019, n. 1228 è stato approvato il progetto definitivo ed

esecutivo dei lavori PISU - 8.1.2.1.–2d–Riqualificazione urbana e recupero dei quartieri degradati zona

Sud – Realizzazione viabilità alternativa Poggio Pudano” CUP F11B10000030006, per un importo

complessivo di 500.000,00 euro;

 con la determina a contrattare n. 1552 del 05/08/2019, la Stazione appaltante ha stabilito di procedere

all’indizione della gara per l’appalto dei lavori di “Riqualificazione urbana e recupero dei quartieri degradati

zona Sud – Realizzazione viabilità alternativa Poggio Pudano” - PISU – 8.1.2.1.–2d”, mediante procedura

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di €.390.560,99 per lavori,

oltre €.12.333,44 per oneri di sicurezza ed €.97.105,57 quali somme a disposizioni dell’amministrazione,



Pag. 2 di 9

con aggiudicazione con il criterio del minor ribasso con l’applicazione dell’esclusione automatica delle

offerte anormalmente basse, ex artt. 95 e 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016;

 con determinazione dirigenziale del 23/03/2021, n. 456 è stato aggiudicato l’appalto in oggetto

all'Impresa Passafaro Giovanni, con sede in Girifalco (Cz), per un importo di €.274.731,84, di cui

€.12.333,44 per oneri di sicurezza;

 il giorno 14 del mese di maggio dell’anno 2021 è stato stipulato il contratto d’appalto, con Rep. n. 891;

Considerato che:

 il tratto stradale è interessato dall’intervento denominato “CZ384 – S.S.106 Jonica – Manutenzione e

messa in sicurezza dal km 238+000 (aeroporto Sant’Anna) al km 241+700 (Sv. Papanice)” redatto

dall’ANAS;

 con nota prot. Comm_SS106_U n°10 del 28/02/2022 il Commissario Straordinario ha indetto apposita

Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 2 e dell’art. 3 del D.P.R.383/1994, da svolgersi in forma

semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 comma 2 e 14-bis della Legge 241/1990 e

ss.mm.ii., con le modificazioni di cui all’art. 13 del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L.

120/2020 e ss.mm.ii., al fine di ottenere, sul progetto definitivo dell’intervento: “S.S.106 Jonica –

Manutenzione e messa in sicurezza dal km 238+000 (aeroporto Sant’Anna) al km 241+700 (Sv.

Papanice)” (codice progetto: CZ384 – CUP: F74E16000630001;

Considerato altresì che la ditta appaltatrice Passafaro Giovanni, con sede in Girifalco (Cz), con nota pec del

24/03/2022, con prot. n. 20772, ha notificato al RUP l’intenzione di recedere dal contratto d’appalto, ai sensi

dell’art. 5, comma 4, del D.M. n.49/2018, in quanto la Stazione appaltante non ha mai effettuato la consegna dei

lavori;

Rilevato che la mancata consegna dei lavori determina in base all’art. 5, comma 4, del D.m. n. 49 del

07/03/2018, la facoltà di presentare istanza di recesso dal contratto da parte dell’impresa con una

quantificazione delle spese sostenute;

Atteso che:

 il Commissario Straordinario dell’ANAS per gli Interventi Infrastrutturali sulla SS.106 Jonica ha indetto

una conferenza dei servizi decisoria il 09/03/2022 per la manutenzione e messa in sicurezza dal km

238+00 (aeroporto Sant’Anna al km 241+700 (Sv. Papanice), per un’estesa di circa 6,5 km, al fine di

approvare il progetto definitivo dei lavori;

 l’amministrazione comunale ha reso parere favorevole alla realizzazione dell’opera;

 l’obiettivo dell’ ANAS è quello di rendere più sicuro il tratto di strada, sopra menzionato, considerato il

cospicuo numero di accessi privati, che compromettono la sicurezza della circolazione, non essendo

rispettata la minima inter-distanza tra essi dettata dalla normativa; in aggiunta, nella parte terminale

del tratto, a partire dell’esistente svincolo a livelli sfalsati (km 4+800 ca), la SS. 106 assume, secondo le

relazioni progettuali dell’ANAS, la funzione di strada urbana attraversando la frazione di Crotone



Pag. 3 di 9

denominata Poggio Pudano, sviluppatasi nel tempo a ridosso della strada su entrambi i lati, e quindi c’è

bisogno, secondo l’ANAS, di un intervento radicale su tale assetto stradale;

Preso atto che viene meno l’interesse dell’amministrazione comunale alla realizzazione dell’intervento

appaltato dal Comune di Crotone “Lavori di riqualificazione urbana e recupero dei quartieri degradati zona

Sud – realizzazione viabilità alternativa Poggio Pudano – PISU – 8,1,2,1-2.” In ragione della sovrapposizione e

maggior complessità del progetto per la messa in sicurezza del tratto della SS. 106 Jonica esistente compreso

tra la rotatoria per l’aeroporto S.Anna di Crotone e la località Poggio Pudano, presentato dall’ANAS;

Considerato che:

 nel caso di recesso dal contratto d’appalto per le su esposte motivazioni, all’impresa spetta il di

pagamento delle sole spese sostenute, a norma dell’art. 5, comma 12, del d.m. n. 9/2018;

 le spese dovranno essere debitamente quantificate dall’operatore economico, tenendo presente che

l’esecutore ha diritto al rimborso delle spese contrattuali effettivamente sostenute e documentate, nei

limiti di quanto stabilito dal capitolato d’appalto e, comunque, in misura non superiore alla

percentuale, calcolata sull’importo netto dell’appalto che nella fattispecie è pari all’ 1,00 per cento

dell’importo contrattuale (art. 5, comma 12, lett. a, del d.m. n. 49 del 2018);

 la richiesta di liquidazione delle spese vive deve essere inoltrata alla Stazione appaltante, a pena di

decadenza, entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di accoglimento

dell’istanza di recesso;

Preso atto che:

 l’impresa Passafaro Giovanni ha presentato una richiesta di recesso dal contratto d’appalto n. 891, del

14/05/2021, in base all’art. 5, comma 4, del D.m. n. 49 del 07/03/2018 ( atti ns. prot. n. 20772 del 24/03/2022);

 la Stazione appaltante con atto ns. prot. n. 23972 del 05/04/2022, ha accettato la richiesta di recesso della

ditta Passafaro Giovanni, invitando l’impresa a rendicontare le spese sostenute, a norma dell’art. 5,

comma 12, del d.m. n. 9/2018, tenendo presente che le stesse dovranno essere debitamente quantificate

dall’operatore economico, e che l’esecutore ha diritto al rimborso delle spese contrattuali effettivamente

sostenute e documentate, nei limiti di quanto stabilito dal dal su citato D.m. e, comunque, in misura non

superiore alla percentuale, calcolata sull’importo netto dell’appalto che nella fattispecie è pari all’ 1,00

per cento dell’importo contrattuale (art. 5, comma 12, lett. a, del D.m. n. 49 del 2018);

 con nota del 26/04/2022, con prot. n. 29509, il legale della ditta Passafaro Giovanni ha quantificato la

richiesta di rimborso spese per un totale di € 5.741.54 (all.1), entro il termine di decadenza previsto;

Considerato che dal riscontro documentale risulta che le spese da liquidare integralmente all’impresa titolo di

rimborso spese risultano:

1. HDI assicurazioni Polizza Assicurazione CAR n.0551419701, per € 300,00;

2. bonifico Intesa S.Paolo a favore del Comune di Crotone, Servizio di Tesoreria, per € 1.394,31;

3. bonifico Intesa S.Paolo a favore del Comune di Crotone, Servizio di Tesoreria, per € 245,50;

4. HDI Polizza Fidejussoria n. 0551419700, per € 450,00;



Pag. 4 di 9

b) la fattura n. 30 del 03/06/2021 della Società Going Appalti e Servizi S.r.l. dell’importo di €

2.747,32, oltre IVA, per un importo totale di € 3.351,73 appare del tutto sproporzionata per una gara

aggiudicata con il criterio del massimo ribasso, dove da indagine di mercato risulta che per un

appalto similare l’importo congruo è di circa 150,00 euro; pertanto si riconosce a titolo di rimborso

spese soltanto la cifra presunta di 150,00 euro;

c) le spese vive da riconoscere alla ditta ammontano a complessive €. 2.539,81 e non ad € 5.741,50,

come sostenuto dalla controparte;

Atteso che con nota del 13.10.2022 acquisita al prot .n. 77163 del 13.10.2022 l’avv. Roberto Lanatà, in nome e

per conto dell’impresa Passafaro Giovanni, con sede in Girifalco (Cz), ha presentato atto di messa in mora e

diffida per il rimborso delle spese contrattuali sostenute dall’impresa;

Considerato che a norma del su citato art. 5, comma 12, del d.m. n. 9/2018, l’importo consentito che la stazione

appaltante può liquidare per il rimborso delle spese sostenute dall’operatore economico è di €.2.539,81 ( nei

limiti dell’1% dell’importo contrattuale di € 274.731,84);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale dei contratti;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

ed in particolare gli artt. 107, (funzioni dei responsabili dei settori), 184 (procedure di liquidazione della

spesa), 183 (impegni di spesa) e 151 (principi in materia di contabilità);

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di accettare, in accoglimento della richiesta formulata dalla ditta Passofaro Giovanni con nota pec del

24/03/2022 acquisita al prot. n. 20772 in pari data e per come già comunicato alla ditta con nota prot. n.

23972 del 05/04/2022, l'istanza di recesso dal contratto d’appalto Rep. n. 891/2021 del 24.03.2022

formulata ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.M. n.49/2018;

3. di riconoscere, a titolo di rimborso spese, all’impresa Passafaro Giovanni, con sede in Girifalco (Cz), P.

IVA 02493350793, ai sensi dell’art. 5, comma 12, lett.a), del d.m. n. 49 del 2018, le spese effettivamente

sostenute e documentate per la cifra di euro 2.539,81;



Pag. 5 di 9

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 a carico del Bilancio 2022-2024, esercizio

2022, la complessiva somma di € 2.539,81, come di seguito indicato:

Anno di
bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2022 2680
€ 2.539,81

Oggetto Cap.

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 anni succ. anni succ. Totale

Importo
€ 2.539,81 € 2.539,81

5. di liquidare la complessiva somma di € 2.539,81 sul conto corrente bancario indicato nella nota dell’avv.

Roberto Lanatà acquisita al prot. n. 0077163 del 13.10.2022;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 267/2000, il presente provvedimento di spesa è disposto

sulla base dei relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili;

8. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale al fine di ottemperare a precise disposizioni di legge;

9. la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la

P.O. ing. Francesco Ciccopiedi

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 21/10/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 6 di 9

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.999 1.5 2680 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1059 € 2.539,81 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO SPESE IMPRESA PASSAFARARO GIOVANNI PER SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE PRIMA
DEL RECESSO DAL CONTRATTO CON LA P.A

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.999 1.5 2680 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1059 € 2.539,81 N. 0 € 0,00 N. 2723 € 2.539,81

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI



Pag. 8 di 9

Descrizione Impegni Assunti
RIMBORSO SPESE IMPRESA PASSAFARARO GIOVANNI PER SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE PRIMA
DEL RECESSO DAL CONTRATTO CON LA P.A

Crotone lì, 21/10/2022 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 24/10/2022 registrata al n° 5471 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 24/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


